(28) At Civilem immensis auctibus universa Germania extollebat, societate nobilissimis obsidum firmata. ille, ut cuique proximum, vastari 20 Ubios Trevirosque, et aliam manum Mosam amnem transire iubet, ut Menapios et Morinos et extrema Galliarum quateret. actae utrobique

2 Cugernorum *Nipperdey:* gugernorum (Cugerni *codex* 5, 16 et *tituli Hensen* 5442. 6726. *Wilms* 1534.) 3 a *add. dett.: om.* (Voculae *Agricola*) 4 remansit *Nipperdey:* permansit 8 arripiunt (*corr. 1m.*) 8/9 tūlmorē 10 p̄tio 13 uictusq; (n *superser. 1m.*) 15 patientieq; 16 dubiq; splendidissim; 21 ubi ostre uirosq; aliam manum *Freinsheim:* alia manu transiri ex transire *corr. 1m.*

— *meditamentis*] praeparationibus, exercitiis, ut 3, 2 *meditatione belli.* — *Cugernorum*] Plin. 4, 106 *Rhenum autem accolentes Germaniae gentium — in Ubis colonia Agrippinensis, Guberni (sic), Batavi.* cf. Zeuss, *Die Deutschen* p. 85. Ukert *Germanien* p. 354. *Gallien* p. 365, qui eos pro Germanis habet. Walckenaer II p. 279 hos inter Rhenum et Scaldim (*Schelde, Escaut*) collocat. Kiepert, *Lehrbuch der alten Geographie* § 454.

27. *illum*] Hordeonium, qui Novaesii remanserat, hunc Hereanium, qui aderat Geldubae. — *gregarius miles Vitellio fidus*] 3, 61 *gregarius miles induruerat pro Vitellio.*

28. *immensis auctibus*] cf. 1, 86 de Tiberi: *immense auctu — plana urbis loca — implevit.*

Plin. 4, 79 *immense aquarum auctu — Hister — in Pontum vastis sex fluminibus evolvitur.* Bene comparavit Acidalius Vell. 2, 40: *huius viri fastigium tantis auctibus fortuna extulit;* ususque eo v. aliquoties Livius, ut 4, 2, 2. — *Menapios*] populum Galliae Belgicae inter Scaldim et Mosam (*Maas, Meuse*). Ukert, *Gallien* p. 373. Walckenaer I p. 501. saepe iunguntur cum vicinis Morinis. *ibid.* p. 440. — *Morinos*] itidem Galliae Belgicae populum ad fretum Britannicum circa *Saint-Omer, Boulogne, Ypres.* Virg. Aen. 8, 727: *Extremique hominum Morini.* Plin. 19, 2: *ultimi hominum existimati Morini.* Pomp. Mela 3, 2: *ultimos Gallicarum gentium Morinos, atque eodem sensu h. l. Tacitus Morinos et extrema Gal-*

praedae, infestius in Ubiis, quod gens Germanicae originis eiurata patria Romano nomine Agrippinenses vocarentur. caesae cohortes eorum in vico Marcoduro incuriosius agentes, quia procul ripa aberant. nec quievere Ubi, quo minus praedas e Germania peterent, primo inpune, dein circumventi sunt, per omne id bellum meliore usi fide quam fortuna. contusis Ubiis gravior et successu rerum ferocior Civilis obsidium legionum urgebat, intentis custodiis, ne quis occultus nuntius auxilii penetraret. machinas molemque operum Batavis delegat: Transrhenanos proelium poscentis ad scindendum vallum ire detrusosque redintegrare certamen iubet, superante multitudine et facili damno. nec finem labori nox attulit: (29) congestis circum lignis accensisque, simul epulantes, ut quisque vino incaluerat, ad pugnam temeritate inani ferebantur. quippe ipsorum tela per tenebras vana: Romani conspicuam barbarorum aciem, et si quis audacia aut insignibus effulgens, ad ictum destinabant. intellectum id Civili et restincto igne misceri cuncta tenebris et armis iubet. tum vero strepitus dissoni, casus incerti, neque ferendi neque declinandi providentia. unde clamor acciderat, circumagere corpora, tendere artus.